das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso 
I, Artigo 8º, da Lei nº 3.649, de 15 de dezembro de 2017, em favor da Secretaria de Obras e Pla-
nejamento, Crédito Suplementar no valor de R$44.576,59 (quarenta e quatro mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) para atender à programação constante do Anexo 
I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. Será coberto com recursos a que alude o Inciso 
II, § 1º, do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de Março de 1964.

[...]

Modernização, da Secretaria de Obras e Planejamento, da Secretaria de Saúde e Medicina Preven-
tiva, da Secretaria de Educação, da Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável e da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Crédito Suplementar no valor 
de R$703.908,09 (setecentos e três mil, novecentos e oito reais e nove centavos) para atender à 
programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. Será coberto com recursos a que alude o Inciso 
I, § 1º, do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de Março de 1964.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afi xação no Paço  Municipal, e

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade com o 
que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.649, de 15 de dezembro de 2017, em favor da Secretaria 
de Serviços, da Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva e da Secretaria de Segurança e Trânsito, 
Crédito Suplementar no valor de R$554.990,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e 
noventa reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotação orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste Decreto.

[...]

contratação de empresa especializada na elaboração de projeto executivo, construção e
implantação de 07 (sete) reservatórios metálicos apoiados de água tratada, para a adequação do
Sistema Municipal de Distribuição e Reservação de Água tratada neste Município.
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR GLOBAL: R$ 2.718.577,96 (dois milhões, setecentos e dezoito mil, quinhentos e setenta e
sete reais e noventa e seis centavos).
ASSINATURA: 18/01/2018.
José Roberto Dantas Bordenale, Diretor Superintendente.
————————————————————————————————————————————
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE - RATIFICAÇÃO - Proces-
so nº 1921/2018 - Dispensa n.º 01/2018 - No uso das atribuições legais a mim conferidas e em

[...]

o fornecimento de energia elétrica para o SAMAE Tietê, exclusivamente no que tange ao desen-
volvimento de atividades inerentes ao abastecimento de água no município e atendendo à unidade
administrativa da Autarquia, com base no inciso XXII do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, no valor 
global estimado de R$ 3.589.758,96 (três milhões e quinhentos e oitenta e nove mil e setecentos e
cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), para o exercício de 2018. Ante as competências
estabelecidas em lei, autorizo a que se processe a despesa, bem como a emissão dos respectivos
empenhos. Ao departamento competente para as providências cabíveis e necessárias quanto ao